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ПРЕПОРАКИ

I .  ПРЕПОРАКИ ЗА  ЈАКНЕЊЕ НА  ИНТЕГРИТЕТОТ ВО ПРАВОСУДСТВОТО НА  РЕПУБЛИК А
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

1.  С уд скиот  с ове т  и  С овето т  на  ј авни  обвинители  да  иницираат  диск у си ј а  з а  можно ста  з а
вовед ување  на  з адолжителна  г одишна  само евалуаци ј а  на  с у довите  и  ј авните  обвинителс тва ,
со гласно  с тандардите  на  Об единетите  нации  (член  11  од  Конвенци ј а та  на  ОН пр отив
корупци ј а),  пр еку  формирање  на  т ело  з а  н е ј зино  спр овед ување  с о  у ч е с тво  на  с у д ските  и
обвинителските  с ове ти ,  академската  з а едница  и  гра ѓанскиот  с ектор .

2 .  С е  пр едла га  Министер с твото  з а  правда ,  пр ек у  раб отните  гр упи ,  да  иницира  попр ецизно
у р ед ување  на  дисциплинските  по с тапки  во  Законот  з а  с у дови ,  Законот  з а  С уд скиот  с ове т,
Законот  з а  ј авното  обвинителс тво  и  Законот  з а  С овето т  на  ј авните  обвинители ,  с о  по с еб ен
акцент  на  сл у чаи  на  пристрасно с т  и  повр еди  на  е тички  норми .  Дополнително ,  с е  пр епорач ува
одлуките  з а  и зр ечени  дисциплински  мерки  пр отив  с у дии  и  ј авни  обвинители  да  бидат  р едовно  и
навр емено  об ј авувани  од  с трана  на  С уд скиот  с ове т  и  С овето т  на  ј авните  обвинители .

3 .  С е  пр епорач ува  з а ј акнување  на  ра змената  на  добри  практики  во  право с уд с твото  пр еку
унапр ед ување  на  континуираната  об ука  на  с у диите  и  ј авните  обвинители ,  корист е ј ќи  ра злични
форми:

а)  З големување  на  бр о ј о т  на  об уки  во  рамки  на  г одишната  пр о грама  на  Академи ј а та  з а  с у дии  и
ј авни  обвинители  (АСЈО),  с о  фоку с  на  с у д ска  е тика ,  б орба  пр отив  корупци ј а та  и  примена  на
нови  т ехноло гии;

б)  Повр емено  вклу ч ување  на  с трански  експерти  с о  ц ел  з апо знавање  со  евр опски  и  ме ѓ унар одни
практики  з а  унапр ед ување  на  с у д скиот  инте грите т  и  нивна  примена  во  домашниот  контекс т;

в)  Организирање  на  дополнителна  ра змена  на  и ск у с тва  пр еку  конфер енции  и  раб отилници  со
у че с тво  на  с у дии  и  ј авни  обвинители  од  з ем ји т е  на  Евр опската  уни ј а  и  Западен  Балкан ,  с о
акцент  на  с у д скиот  инте грите т  и  транспар ентно с та  на  право с удниот  сис т ем .

4 .  С е  пр епорач ува  Министер с твото  з а  правда  да  ово зможи  об ј авување  на  сит е  с у д ски  одл уки ,
вклу чително  и  прво с т епените,  во  анонимизиран  формат  на  единствена  и  л е сно  до с тапна  онла јн
платформа  пр еку  в еб - с траниците  на  с у довите.  Ова  ќе  придонес е  з а  з г олемена  транспар ентно с т,
о т че тно с т  и  пристап  до  право с удни  информации  з а  гра ѓаните,  медиумите  и  и с тражувачите.
Пр еку  автоматска  анонимизаци ј а  ќ е  с е  о б е з б еди  з аштита  на  приватно с та  и  у с о гласено с т  с о
с тандардите  з а  з аштита  на  податоци .  Министер с твото  да  ра з гледа  можно ст  з а  финансиска  и/
или  т ехничка  под дршка,  вклу чително  и  пр еку  с трански  донатори ,  з а  р еализаци ј а  на  оваа
иници ј а тива .



5 .  Потр ебно  е  да  с е  о граничи  у сво ј у вањето  на  нови  з акони  б е з  пр е тходна  т емелна  анализа  на  нивната
практична  примена ,  с о  ц ел  да  с е  и з б е гне  р е г улаторна  не си г у рно с т,  правна  не с табилно с т  и  конфу зи ј а
во  с у д ската  пракса .  Чес то  пати ,  з аконите  с е  но сат  б е з  д оволни  конс ултации  с о  з а с е гнатите  с трани ,
б е з  ј а сна  пр оценка  на  нивното  вли ј ание  и  б е з  пр едвидени  у слови  з а  нивна  имплементаци ј а .  Ова  води
до  не у со глас ена  с у д ска  практика  и  ј а  намалува  правната  пр едвидливо с т.  С е  пр епорач ува  вовед ување
механизам  з а  пр оценка  на  вли ј анието  на  з аконите  (ex-an t e  e va l ua t i on),  о соб ено  во  право с уд с твото ,
како  и  з адолжителни  ј авни  конс ултации  и  пилот -имплементации  пр ед  нивно  с тап ување  во  сила .

6 .  С е  пр епорач ува  з а ј акнување  на  транспар ентно с та  и  пр оактивната  уло га  на  Лицето  з а  инте грите т  и
Етичкиот  с ове т,  кои  с е  пр едвидени  како  т ела  с о  ј а сно  д ефинирани  надлежно сти  во  Етичкиот  кодекс  на
ј авните  о бвинители .  Тие  тр еба  р едовно  ј авно  да  информираат  и  и скажуваат  мислења,  што  ќ е
придонес е  з а  по г олема  примена  на  е тичките  с тандарди  од  с трана  на  обвинителите.  Дополнително ,  овие
т ела  тр еба  поактивно  да  у ч е с твуваат  во  пр евенци ј а та  и  унапр ед увањето  на  инте грите то т  пр ек у
ед укаци ј а ,  пр епораки  и  иницирање  на  с о одве тни  мерки .

I I .  ПРЕДЛОЗИ ЗА  ИЗМЕНИ ВО ЗАКОНОТ ЗА  АК АДЕМИЈАТА  ЗА  СУДИИ И ЈАВНИ
ОБВИНИТЕЛИ

Од вле г увањето  во  сила  на  Законот  з а  Академи ј а та  з а  с у дии  и  ј авни  обвинители  до с е га  с е  во очени
слаб о с ти  и  пр облематични  одр едби  што  г о  о т ежнуваат  н е ј зиното  ефикасно  функционирање.  Затоа ,
потр ебни  с е  и змени  и  дополнувања  во  Глава  IV  – Обука  на  кандидати  з а  с у дии  и  ј авни  обвинители ,  с о
акцент  на  пр оцесо т  на  прием  и  поче тната  об ука .

1.  По  донес увањето  на  одл уките  з а  бр о ј о т  на  слоб одни  мес та  и  по тр ебите  по  апелациони  подрач ј а ,
Управниот  одб ор  на  Академи ј а та  тр еба  навр емено  и  сис т ематски  да  г о  ор ганизира  приемниот  пр оцес -   
д а  г о  у тврди  да т умот  на  и спитот,  бр о ј о т  на  сл ушатели  и  да  о б е з б еди  р едовен  поче ток  на  об уката  на  1
септември .  Ваквото  планирање  ово зможува  континуирано  кадр овско  з а ј акнување  на  с у д с твото  и
обвинителс твото .

2 .  Потр ебна  е  р еви зи ј а  на  критериумите  з а  прием  во  Академи ј а та ,  с о  укинување  на  у словот  з а
на јмалку  две  г одини  раб от ен  с таж по  положен  право с уд ен  и спит  и  о т с транување  на  обвр ската  з а
по знавање  с трански  ј а зик  (нивото  Б1) при  приемниот  и спит,  биде ј ќи  ј а зикот  може  да  с е  у чи  з а  вр еме
на  об уката  и  да  с е  пола га  на  з авршниот  и спит.  Дополнително ,  може  да  с е  ра з гледа  вовед ување  на
во зрасен  лимит  з а  при ј авување.

3 .  Потр ебно  е  да  с е  р евидира  приемниот  и спит  с о  о т с транување  на  т е с товите  з а  ЕУ  ј а зици ,
психолошкиот  т е с т  и  т е с то т  з а  инте грите т.  По следните  два  да  с е  пр емес тат  во  фазата  на  и з б ор  на
с удии  и  обвинители ,  под  надлежно ст  на  С уд скиот  с ове т  и  С ове то т  на  ј авни  обвинители ,  з а  по ефикасна
селекци ј а  во  з авршната  фаза .

4 .  За  поквалите тна  под го твителна  нас тава  спор ед  член  34  од  ЗАСЈО,  с е  пр едла га  т аа  да  трае
на јмалку  5  раб отни  д енови  и  да  з апочне  на јмалку  45  д енови  пр ед  приемниот  и спит.  Ова  ќе  ово зможи
подобра  под го товка ,  пристап  до  матери ј али  и  по г олем  у спех  ка ј  кандидатите.

5 .  Потр ебно  е  унапр ед ување  на  с тр укт у рата  на  приемниот  и спит  пр ек у  н е г ово  ор ганизирање  во  два
дела  – квалификационен  и  практичен  и спит.  Практичниот  д ел  да  вклу ч ува  и зраб отка  на  пр е с уда  или
обвинение  по  пр едмети  ad  a c t a  и  с тр укт у рирано  интерв ј у,  з а  о б ј ек тивна  пр оценка  на  аналитичките,
правните  и  практичните  в ештини  на  кандидатите.

6 .  Почетната  об ука  тр еба  да  биде  п ер сонализирана  и  флексибилна ,  прила годена  на  знаењето  и
иск у с твото  на  с еко ј  кандидат.  Наместо  единствена  пр о грама,  з а  с еко ј  с л ушател  да  с е  и з г о тви
индивид уален  план ,  с о  вр еметраење  од  15  до  30  месеци .  Обуката  да  с е  спр овед ува  во  две  фази:
пр елиминарна  (3  месеци)  со  с амо евалуаци ј а  и  и зраб отка  на  личен  план  з а  у ч ење,  и  главна  фаза
(12–27 месеци)  со  т е ор е т ска  и  практична  об ука .  Ово ј  модел  ово зможува  по ефикасна  под го товка ,
о соб ено  з а  с тр у чни  с ораб отници  од  с у довите  и  о бвинителс твата ,  з а  кои  об уките  тр еба  да  бидат
по себно  приспо соб ени .

Во едно ,  г енерално  с е  пр епорач ува  скрат ување  на  вр еметраењето  на  т еор е т ската  нас тава  з а  сметка  на
практичната  нас тава  на  сл ушателите  на  поче тната  об ука  во  Академи ј а та  з а  с у дии  и  ј авни  обвинители .



7.  Генерално  с е  пр епорач ува  скрат ување  на  вр еметраењето  на  т еор е т ската  нас тава  во  корист  на
з г олемување  на  практичната  об ука  з а  сл ушателите  на  поче тната  об ука  во  Академи ј а та  з а  с у дии  и  ј авни
обвинители ,  с о  ц ел  подобра  под го товка  з а  р еалните  пр еди звици  во  право с уд с твото .

8 .  По  положување  на  з авршниот  и спит,  пр елиминарните  ран г -листи  да  с е  д о с тават  до  С уд скиот  с ове т  и
С овето т  на  ј авни  обвинители ,  кои  ќе  спр оведат  пр оверка  на  имотната  с о с то ј ба  и  пр оцена  на  лично с та
на  кандидатите.  С амо  оние  што  ќе  г о  поминат  ово ј  филтер  да  бидат  вклу чени  во  конечната  ран г -листа ,
со  ц ел  и з б ор от  на  с у дии  и  обвинители  да  с е  ба зира  на  инте грите т,  транспар ентно с т  и  високи  е тички
стандарди .


